ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO ao Secretário

de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, para que viabilize a distribuição de

raquetes de palma forrageira resistente à praga da cochonilha-do-carmim, com os produtores rurais do

município de Arara/PB.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Secretário de Estado do Desenvolvimento da

Agropecuária e da Pesca, para que viabilize a distribuição de raquetes de palma forrageira resistente

à praga da cochonilha-do-carmim, com os produtores rurais do município de Arara/PB.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção: Praça João Pessoa, s/n - Centro, CEP:

58013-140, João Pessoa - PB, e a Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da

Pesca, no Centro Administrativo Estadual, na Avenida Dr. João da Mata, nº 200 - Bloco 2 - 3º Andar.

Jaguaribe, CEP: 58015-900, João Pessoa/PB e Prefeitura Municipal de Arara-PB, na Rua.Gama

Rosa, 58, Centro, CEP: 58396-000, Arara – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

11.149

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Deputados,

A praga da cochonilha-do-carmim representa uma ameaça significativa para a produção de

palma forrageira, uma cultura de extrema importância para a alimentação e a subsistência dos

produtores rurais da região.

A palma forrageira é uma fonte essencial de alimento para o gado, sendo utilizada como parte

fundamental da dieta animal. A praga da cochonilha-do-carmim, no entanto, pode causar danos severos

às plantações de palma, comprometendo a disponibilidade de alimento para o rebanho e impactando

diretamente a produção agropecuária local.

A distribuição de raquetes de palma forrageira resistente à cochonilha-do-carmim se mostra

como uma medida preventiva e proativa para combater os impactos dessa praga. Ao fornecer aos

produtores rurais raquetes resistentes, eles terão acesso a uma alternativa mais resistente e resiliente

contra essa ameaça, contribuindo para a manutenção da produção de alimento para o gado e,

consequentemente, para a sustentabilidade das atividades agropecuárias.

O Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca possui a autoridade

e os recursos necessários para viabilizar essa distribuição, demonstrando comprometimento com o

fortalecimento da agricultura e pecuária na região. Além disso, essa ação pode resultar em impactos

positivos não apenas para a produção local, mas também para a economia do município e a qualidade

de vida dos produtores rurais e suas famílias.

Essa ação estará em sintonia com os princípios de apoio à agricultura familiar, segurança

alimentar e desenvolvimento sustentável, demonstrando o compromisso do governo com o bem-estar

e o progresso da comunidade rural.

.     Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

SILVIA BENJAMIN
Deputada Estadual